
Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2019 - 2021

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
CONSOLIDADO

Por Categoría Programática

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Actividades Centrales 134.771.000 589.596.000 610.293.00001
Actividades Comunes a la Ejecución de Obras 116.902.000 652.211.000 697.049.00002
Asistencia en Aspectos Presupuestarios, Contables y Financieros 23.989.000 28.219.000 31.572.00003
Formulación de Políticas de Gestión Administrativas y Contables 6.449.000 7.564.000 8.453.00004
Formulación de Políticas de Financiamiento Internacional para la
Inversión Pública 3.255.000 3.792.000 4.227.000

05

Gestión y Coordinación de Programas y Proyectos de Inversión
para el Desarrollo Territorial y Productivo 6.332.000 7.400.000 8.261.000

06

Asistencia Técnica y Ejecución de la Política en Obras de
Arquitectura 558.435.000 2.598.493.000 3.155.345.000

16

Planificación y Gestión Integral en Materia de Recursos Hídricos 565.689.000 354.702.000 443.216.00017
Registro de Constructores 6.807.000 7.981.000 8.920.00018
Saneamiento Hídrico 525.387.000 656.428.000 549.244.00020
Desarrollo y Contralor del Sistema Provincial de Transporte
Automotor de Pasajeros 115.493.000 18.149.000 20.268.000

21

Servicio de Planeamiento 8.437.000 9.892.000 11.054.00022
Identificación, Formulación y Evaluación de Proyectos de
Inversión 41.000 47.000 51.000

23

Mantenimiento y Reparación de Bienes Muebles e Inmuebles del
Estado Provincial 35.349.000 41.557.000 46.486.000

25

Ente Regulador de los Recursos Termales de la Provincia de
Entre Ríos 9.751.000 11.220.000 12.484.000

26

Coordinación de Programas Nacionales de Inclusión Social 30.145.000 34.251.000 37.873.00027
Ejecución de Programas y Proyectos Especiales de
Infraestructura 179.000.000 309.064.000 404.756.000

28

Preservación del Complejo Escuela Hogar Eva Perón 2.254.000 2.614.000 2.910.00029
Ejecución de la Política en Obras de Infraestructura para la
Educación Técnico Profesional (INET- UEJ) 88.915.000 92.836.000 97.478.000

30

Administración de los Programas de Financiamiento con Fondos
de Organismos Financieros Nacionales e Internacionales 2.244.306.000 433.039.000 313.135.000

31

Desarrollo Integral de la Región de Salto Grande 355.000.000 385.938.000 466.134.00032

6.244.993.000 6.929.209.0005.016.707.000

Por Financiamiento

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Tesoro Provincial 1.555.667.000 5.093.624.000 6.032.496.00011
Otras Fuentes 3.461.040.000 1.151.369.000 896.713.000

6.244.993.000 6.929.209.0005.016.707.000

Por Objeto del Gasto

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Gastos en Personal 440.300.000 511.862.000 575.547.00001
Bienes de Consumo 36.678.000 131.909.000 159.412.00002
Servicios no Personales 225.541.000 402.789.000 451.441.00003
Bienes de Uso 3.953.618.000 4.930.788.000 5.465.925.00004
Transferencias 357.370.000 267.045.000 276.164.00005



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2019 - 2021

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
CONSOLIDADO

Activos Financieros 3.200.000 600.000 720.00006

6.244.993.000 6.929.209.0005.016.707.000

Por Finalidad y Función

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Administración Gubernamental 688.930.000 901.302.000 970.890.00001
31 Dirección Superior Ejecutiva 154.957.000 418.181.000 448.296.000
32 Servicios Generales 304.518.000 246.003.000 278.372.000
50 Relaciones Interiores 178.075.000 178.272.000 178.454.000
60 Administración Fiscal 51.380.000 58.846.000 65.768.000
Servicios de Seguridad 9.750.000 194.708.000 203.329.00002
10 Seguridad Interior 1.000.000 1.700.000 2.210.000
20 Sistema Penal 8.750.000 193.008.000 201.119.000
Servicios Sociales 3.660.887.000 4.643.487.000 5.139.916.00003
12 Medicina Asistencial 197.143.000 910.359.000 1.131.025.000
13 Saneamiento Ambiental 466.000.000 33.060.000 3.978.000
14 Administración de la Salud 25.000.000 42.500.000 55.250.000
20 Promoción y Asistencia Social 47.224.000 94.501.000 112.148.000
41 Educación Inicial 20.762.000 74.800.000 95.966.000
42 Educación Primaria 143.532.000 611.380.000 757.982.000
43 Educación  Secundaria - Media 1.454.515.000 804.583.000 841.702.000
46 Educación Superior y Universitaria 20.000.000 88.000.000 108.400.000
47 Administración de la Educación 74.420.000 420.957.000 453.017.000
48 Cultura (Incluye Culto) 72.300.000 464.433.000 521.277.000
71 Vivienda y Promoción Habitacional 1.160.000 1.392.000 1.669.000
72 Urbanización e Infraestructura Básica 510.582.000 147.753.000 191.345.000
80 Agua Potable y Alcantarillado 614.335.000 933.073.000 846.121.000
90 Otros Servicios Urbanos 13.914.000 16.696.000 20.036.000
Servicios Económicos 657.140.000 505.496.000 615.074.00004
31 Rutas y Caminos 52.215.000 57.657.000 67.189.000
34 Fluvial y Marítimo 49.132.000 62.761.000 73.141.000
40 Ecología 130.402.000 137.001.000 163.161.000
50 Agricultura, Ganadería y Recursos Naturales Renovables 422.124.000 244.271.000 307.339.000
73 Turismo 12.000 14.000 17.000
90 Administración de los Servicios Económicos 3.255.000 3.792.000 4.227.000

6.244.993.000 6.929.209.0005.016.707.000

Por Naturaleza Económica

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Erogaciones Corrientes 651.203.000 629.129.000 712.958.00001
Erogaciones de Capital 4.365.504.000 5.615.864.000 6.216.251.00002

6.244.993.000 6.929.209.0005.016.707.000



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2019 - 2021

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
D.A. 958: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS

Por Categoría Programática

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Actividades Centrales 134.771.000 589.596.000 610.293.00001
Actividades Comunes a la Ejecución de Obras 116.902.000 652.211.000 697.049.00002
Asistencia en Aspectos Presupuestarios, Contables y Financieros 23.989.000 28.219.000 31.572.00003
Formulación de Políticas de Gestión Administrativas y Contables 6.449.000 7.564.000 8.453.00004
Formulación de Políticas de Financiamiento Internacional para la
Inversión Pública 3.255.000 3.792.000 4.227.000

05

Gestión y Coordinación de Programas y Proyectos de Inversión
para el Desarrollo Territorial y Productivo 6.332.000 7.400.000 8.261.000

06

Asistencia Técnica y Ejecución de la Política en Obras de
Arquitectura 558.435.000 2.598.493.000 3.155.345.000

16

Planificación y Gestión Integral en Materia de Recursos Hídricos 565.689.000 354.702.000 443.216.00017
Registro de Constructores 6.807.000 7.981.000 8.920.00018
Saneamiento Hídrico 525.387.000 656.428.000 549.244.00020
Desarrollo y Contralor del Sistema Provincial de Transporte
Automotor de Pasajeros 115.493.000 18.149.000 20.268.000

21

Servicio de Planeamiento 8.437.000 9.892.000 11.054.00022
Identificación, Formulación y Evaluación de Proyectos de
Inversión 41.000 47.000 51.000

23

Mantenimiento y Reparación de Bienes Muebles e Inmuebles del
Estado Provincial 35.349.000 41.557.000 46.486.000

25

Ente Regulador de los Recursos Termales de la Provincia de
Entre Ríos 9.751.000 11.220.000 12.484.000

26

Ejecución de Programas y Proyectos Especiales de
Infraestructura 179.000.000 309.064.000 404.756.000

28

Preservación del Complejo Escuela Hogar Eva Perón 2.254.000 2.614.000 2.910.00029
Ejecución de la Política en Obras de Infraestructura para la
Educación Técnico Profesional (INET- UEJ) 88.915.000 92.836.000 97.478.000

30

5.391.765.000 6.112.067.0002.387.256.000

Por Financiamiento

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Tesoro Provincial 1.474.612.000 4.987.008.000 5.906.292.00011
Otras Fuentes 912.644.000 404.757.000 205.775.000

5.391.765.000 6.112.067.0002.387.256.000

Por Objeto del Gasto

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Gastos en Personal 345.000.000 407.108.000 455.961.00001
Bienes de Consumo 22.235.000 117.768.000 142.037.00002
Servicios no Personales 52.650.000 295.840.000 314.966.00003
Bienes de Uso 1.802.371.000 4.498.248.000 5.119.022.00004
Transferencias 165.000.000 72.801.000 80.081.00005

5.391.765.000 6.112.067.0002.387.256.000



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2019 - 2021

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
D.A. 958: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS

Por Finalidad y Función

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Administración Gubernamental 483.505.000 692.450.000 758.291.00001
31 Dirección Superior Ejecutiva 154.957.000 418.181.000 448.296.000
32 Servicios Generales 304.518.000 246.003.000 278.372.000
60 Administración Fiscal 24.030.000 28.266.000 31.623.000
Servicios de Seguridad 9.750.000 194.708.000 203.329.00002
10 Seguridad Interior 1.000.000 1.700.000 2.210.000
20 Sistema Penal 8.750.000 193.008.000 201.119.000
Servicios Sociales 1.494.400.000 4.270.860.000 4.867.279.00003
12 Medicina Asistencial 197.143.000 910.359.000 1.131.025.000
14 Administración de la Salud 25.000.000 42.500.000 55.250.000
20 Promoción y Asistencia Social 17.009.000 60.250.000 74.275.000
41 Educación Inicial 20.750.000 74.800.000 95.966.000
42 Educación Primaria 143.532.000 611.380.000 757.982.000
43 Educación  Secundaria - Media 209.765.000 617.876.000 750.890.000
46 Educación Superior y Universitaria 20.000.000 88.000.000 108.400.000
47 Administración de la Educación 74.420.000 420.957.000 453.017.000
48 Cultura (Incluye Culto) 72.300.000 464.433.000 521.277.000
72 Urbanización e Infraestructura Básica 179.094.000 135.967.000 176.759.000
80 Agua Potable y Alcantarillado 535.387.000 844.338.000 742.438.000
Servicios Económicos 399.601.000 233.747.000 283.168.00004
34 Fluvial y Marítimo 49.132.000 62.761.000 73.141.000
40 Ecología 9.751.000 11.220.000 12.484.000
50 Agricultura, Ganadería y Recursos Naturales Renovables 337.463.000 155.974.000 193.316.000
90 Administración de los Servicios Económicos 3.255.000 3.792.000 4.227.000

5.391.765.000 6.112.067.0002.387.256.000

Por Naturaleza Económica

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Erogaciones Corrientes 474.885.000 440.516.000 492.690.00001
Erogaciones de Capital 1.912.371.000 4.951.249.000 5.619.377.00002

5.391.765.000 6.112.067.0002.387.256.000



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2019 - 2021

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
D.A. 962: UNIDAD EJECUTORA PROVINCIAL

Por Categoría Programática

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Administración de los Programas de Financiamiento con Fondos
de Organismos Financieros Nacionales e Internacionales 2.244.306.000 433.039.000 313.135.000

31

433.039.000 313.135.0002.244.306.000

Por Financiamiento

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Tesoro Provincial 51.930.000 73.465.000 89.531.00011
Otras Fuentes 2.192.376.000 359.574.000 223.604.000

433.039.000 313.135.0002.244.306.000

Por Objeto del Gasto

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Gastos en Personal 21.500.000 25.370.000 28.415.00001
Bienes de Consumo 7.452.000 5.787.000 7.402.00002
Servicios no Personales 101.412.000 37.770.000 48.042.00003
Bienes de Uso 1.933.347.000 186.121.000 51.131.00004
Transferencias 177.895.000 177.991.000 178.145.00005
Activos Financieros 2.700.000 0 006

433.039.000 313.135.0002.244.306.000

Por Finalidad y Función

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Administración Gubernamental 205.425.000 208.852.000 212.599.00001
50 Relaciones Interiores 178.075.000 178.272.000 178.454.000
60 Administración Fiscal 27.350.000 30.580.000 34.145.000
Servicios Sociales 2.036.181.000 224.187.000 100.536.00003
13 Saneamiento Ambiental 466.000.000 33.060.000 3.978.000
20 Promoción y Asistencia Social 70.000 0 0
41 Educación Inicial 12.000 0 0
43 Educación  Secundaria - Media 1.244.750.000 186.707.000 90.812.000
72 Urbanización e Infraestructura Básica 325.349.000 4.420.000 5.746.000
Servicios Económicos 2.700.000 0 004
50 Agricultura, Ganadería y Recursos Naturales Renovables 2.700.000 0 0

433.039.000 313.135.0002.244.306.000

Por Naturaleza Económica

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Erogaciones Corrientes 27.422.000 30.861.000 34.454.00001
Erogaciones de Capital 2.216.884.000 402.178.000 278.681.00002

433.039.000 313.135.0002.244.306.000



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2019 - 2021

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
D.A. 970: COMISIÓN ADMINISTRADORA PARA EL FONDO ESPECIAL DE SALTO GRANDE

Por Categoría Programática

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Desarrollo Integral de la Región de Salto Grande 355.000.000 385.938.000 466.134.00032

385.938.000 466.134.000355.000.000

Por Financiamiento

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Otras Fuentes 355.000.000 385.938.000 466.134.000

385.938.000 466.134.000355.000.000

Por Objeto del Gasto

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Gastos en Personal 65.000.000 69.000.000 79.540.00001
Bienes de Consumo 6.541.000 7.849.000 9.418.00002
Servicios no Personales 64.559.000 61.470.000 79.964.00003
Bienes de Uso 217.900.000 246.419.000 295.772.00004
Transferencias 500.000 600.000 720.00005
Activos Financieros 500.000 600.000 720.00006

385.938.000 466.134.000355.000.000

Por Finalidad y Función

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Servicios Sociales 100.161.000 114.189.000 134.228.00003
71 Vivienda y Promoción Habitacional 1.160.000 1.392.000 1.669.000
72 Urbanización e Infraestructura Básica 6.139.000 7.366.000 8.840.000
80 Agua Potable y Alcantarillado 78.948.000 88.735.000 103.683.000
90 Otros Servicios Urbanos 13.914.000 16.696.000 20.036.000
Servicios Económicos 254.839.000 271.749.000 331.906.00004
31 Rutas y Caminos 52.215.000 57.657.000 67.189.000
40 Ecología 120.651.000 125.781.000 150.677.000
50 Agricultura, Ganadería y Recursos Naturales Renovables 81.961.000 88.297.000 114.023.000
73 Turismo 12.000 14.000 17.000

385.938.000 466.134.000355.000.000

Por Naturaleza Económica

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Erogaciones Corrientes 118.751.000 123.501.000 147.941.00001
Erogaciones de Capital 236.249.000 262.437.000 318.193.00002

385.938.000 466.134.000355.000.000



Provincia de Entre Ríos
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COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
D.A. 982: ATENCIÓN DE PROGRAMAS NACIONALES DE INCLUSIÓN SOCIAL

Por Categoría Programática

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Coordinación de Programas Nacionales de Inclusión Social 30.145.000 34.251.000 37.873.00027

34.251.000 37.873.00030.145.000

Por Financiamiento

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Tesoro Provincial 29.125.000 33.151.000 36.673.00011
Otras Fuentes 1.020.000 1.100.000 1.200.000

34.251.000 37.873.00030.145.000

Por Objeto del Gasto

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Gastos en Personal 8.800.000 10.384.000 11.631.00001
Bienes de Consumo 450.000 505.000 555.00002
Servicios no Personales 6.920.000 7.709.000 8.469.00003
Transferencias 13.975.000 15.653.000 17.218.00005

34.251.000 37.873.00030.145.000

Por Finalidad y Función

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Servicios Sociales 30.145.000 34.251.000 37.873.00003
20 Promoción y Asistencia Social 30.145.000 34.251.000 37.873.000

34.251.000 37.873.00030.145.000

Por Naturaleza Económica

Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2021Descripción
Erogaciones Corrientes 30.145.000 34.251.000 37.873.00001

34.251.000 37.873.00030.145.000


